ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ФРУНЗЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        от 29.07.2022      № 97
 Об утверждении порядка учета наймодателями заявлений граждан о  предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений  жилищного фонда социального использования

  Во исполнение Федерального закона от 21 июля 2014 года               № 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законода-тельного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», в соответствии с ч. 6 ст. 91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Фрунзенского сель-ского поселения, п о с т а н о в л я ю : 1. Утвердить порядок учета наймодателями заявлений граждан о предос-тавлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищно-го фонда социального использования согласно приложению.  2. Постановление администрации Фрунзенского сельского поселения № 76 от 16.10.2017 «Об утверждении порядка учета наймодателями заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых по-мещений жилищного фонда социального использования, требований к порядку, форме и срокам информирования граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жи-лищного фонда социального использования, о количестве жилых помещений,  которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования» отменить. 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-местителя главы Фрунзенского сельского поселения Кобликова И.Н.  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.   Глава Фрунзенского сельского поселения                                                                        И.Н. Кобликов

 УТВЕРЖДЕН:  постановлением администрации   Фрунзенского сельского поселения  от 29.07.2022  №  97  Порядок учета наймодателями заявлений граждан о предоставлении жилых  помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда  социального использования  1. Настоящим нормативным актом устанавливаются порядок учета заяв-лений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жи-лых помещений жилищного фонда социального использования, если наймода-телями являются: а) администрация Фрунзенского сельского поселения Среднеахтубинско-го муниципального района Волгоградской области; б) управомоченные администрацией Фрунзенского сельского поселения организации; в) созданные администрацией Фрунзенского сельского поселения органи-зации, являющиеся собственниками жилых помещений частного жилищного фонда или уполномоченные собственниками таких жилых помещений и соот-ветствующие требованиям, установленным постановлением Правительством Российской Федерации от 5 декабря 2014 г. № 1318 «О регулировании отноше-ний по найму жилых помещений жилищного фонда социального использова-ния».  2. Наймодатель ведет учет заявлений о предоставлении жилых помеще-ний по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального ис-пользования (далее-заявление), поданных гражданами, принятыми на учет гра-ждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее, так-же-заявитель).           3. Заявление подается заявителем по форме, приведенной в приложении №1 к настоящему Порядку. 4. Заявление может быть направлено (представлено) заявителем наймода-телю: 1) лично или через законного представителя; 2) почтовым отправлением; 3) в форме электронных документов, подписанных в соответствии с тре-бованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электрон-ной подписи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 17, 27; 2012, N 29; 2013, N 14, 27; 2014, N 11, 26; 2016, N 1, 26) и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание законо-дательства Российской Федерации, 2010, N 31; 2011, N 15, 27, 29, 49; 2012,

N 31; 2013, N 14, 27, 30, 51, 52; 2014, N 26, 30, 49; 2015, N 1, 10, 29; 2016, N 7, 27, 52; 2017, N 1) (далее Федеральный закон); 4) с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет": а) лично или через законного представителя; б) посредством Единого портала государственных и муниципальных ус-луг (функций) (без использования электронных носителей); в) иным способом, позволяющим передать в электронном виде заявление и иные документы. 5. Учет заявления, поданного лично, производится непосредственно при его подаче. В случае направления (представления) заявления с использованием способов, указанных в подпунктах 2-4 пункта 4 настоящего Порядка, учет заяв-ления производится в течение 1 рабочего дня со дня получения наймодателем заявления.
6. Заявление регистрируется в реестре граждан, подавших заявление о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жи-лищного фонда социального использования (приложение № 2 к настоящему Порядку) в порядке, установленном для регистрации  входящих документов с учетом положений настоящего Порядка. 7. Заявителю в день подачи им заявления выдается расписка о получении и учете заявления по форме, приведенной в приложении № 3 к настоящему По-рядку. В случае направления заявления с использованием способов, указанных в подпунктах 2-4 пункта 4 настоящего Порядка, расписка о получении и учете заявления отправляется наймодателем заявителю почтовым отправлением по месту жительства, указанному в заявлении, не позднее 3 рабочих дней со дня получения наймодателем почтового отправления с заявлением.
8. Наймодатель в течение 30 рабочих дней со дня учета заявления прово-дит проверку: а) достоверности указанных в заявлении сведений;  б) постановки заявителя на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социаль-ного использования;  в) отсутствия подачи аналогичного заявления другим наймодателям жилых помещений жилищного фонда социального использования, в том числе в строящихся наемных домах социального использования на территории муни-ципального образования (при наличии других наймодателей).  9. По результатам проведенной проверки наймодатель в течение пяти ра-бочих дней после дня окончания проверки направляет заявителю сообщение о результатах проверки. Сообщение направляется заявителю по указанному в за-явлении адресу почтовым отправлением с уведомлением о вручении или вруча-ется лично под роспись. 10. В случае если в результате проведенной проверки наймодатель выяс-нил, что содержащиеся в заявлении сведения недостоверны, наймодатель пред-лагает заявителю в указанном пункте 9 настоящего Порядка сообщении в тече-ние 30 рабочих дней представить новое заявление с достоверными сведениями.

В случае непредставления заявителем нового заявления в указанный срок либо в случае, если проверкой установлено, что имеются основания для отказа в приеме заявления, предусмотренные частью 4 ст.91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, запись в реестре об учете заявления погашается на ос-новании письменного решения наймодателя.

Приложение № 1 к Порядку учета наймодателями заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования   Форма заявления гражданина о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования  __________________________________           (наименование наймодателя)  от __________________________________  (Ф.И.О., место жительства, телефон)   Заявление    Прошу предоставить мне жилое помещение по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования.  Я принят «_____»_____________20____г. на учет нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования решением_______________________________________________________ (наименование органа, принявшего решение) №________от «______»________________20_____г.  В жилом помещении предполагаю проживать один/ с семьей (нужное подчеркнуть). Состав семьи ________человек(а):   №№ Фамилия, имя, отчество Степень родства Число, месяц, год рождения          Я даю свое согласие на обработку наймодателем своих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, с целью выполнения всех действий, необходимых для учета данного заявления. ____________________________________________________________________ (Ф.И.О.заявителя)  ________________________ «______»____________________20_____г.                   (подпись)                                                    (дата)

При
лож

ени
е №

2
к П

оря
дку

 уч
ета

 на
ймо

дат
еля

ми
зая

вле
ний

гра

жда
н о

 пр
едо

ста
вле

нии
 жи

лых
 по

мещ
ени

й
по

дог
ово

рам
 на

йма
 жи

лых
 по

мещ
ени

й ж
и-

лищ
ног

о ф
онд

а со
циа

льн
ого

 исп
оль

зов
ани

я

Рее
стр

гра

жда
н, п

ода
вш

их
зая

вле
ние

 о п
ред

ост
авл

ени
и ж

илы
х п

оме
ще

ний
 по

 до
гов

ора
м

най
ма

жи
лы

х п
оме

ще
ний

 жи
лищ

ног
о ф

онд
а со

циа
льн

ого
 ис

пол
ьзо

ван
ия

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

___
___

(на

име
нов

ани
е на

ймо
дат

еля
)

№ № п.п
.

Дат
а

пос
туп

-
лен

ия
зая

вле
ния

Дан
ные

 о з
аяв

ите
ле и

 чл
ена

х ег
о се

мьи

Вре
мя

пос
та-

нов
ки

гра
жда

н
на у

чет

нуж
даю

-
даю

-
щи

хся
 в

пре
дос

-
тав

ле-
нии

 жи
-

лых
 по

-
мещ

е-
ний

 и
рек

ви-
зит

ы т
а-

ког
о

реш
ени

я

Под
пис

ь
зая

вит
еля

в п

олу
че-

нии
 и р

ас-
пис

ки
и

дат
а ее

пол

уче
ния

 Све
ден

ия о

зак
люч

ени
и

дог
ово

ра
най

ма
жи-

лог
о п

оме
-

щен
ия ж

и-
лищ

ног
о

фон
да с

о-
циа

льн
ого

исп

оль
зо-

ван
ия и

ли
об

отк
азе

 в
удо

вле
тво

-
рен

ии
зая

в-
лен

ия и
 ос-

нов
ани

я от
-

каз
а

Ф.И
.О,

зая
вит

еля
 и с

о-
вме

стн
о п

рож
ива

ю-
щи

х с
ним

 чл
ено

в ег
о

сем
ьи,

све
ден

ия о
 до

-
кум

ент
е, у

дос
тов

е-
ряю

щем
 ли

чно
сть

Ме
сто

 по
сто

-
янн

ого
 пр

ожи
-

ван
ия

Чис
ло,

мес

яц,

год

рож
де- ния

Сте
пен

ь
род

ств
а

или
 сво

й-
ств

а по

отн
ош

е-
нию

 к з
ая-

вит
елю

1
2

3
4

5
6

7
8

9

Примечания: 1. В колонке 1 таблицы указывается присвоенный заявителю порядковый номер по реестру, например: «1». В случае, если в заявлении заявителя указано, что его семья состоит из нескольких человек, то все необходимые записи в отношении регистрации данного заявления производятся под одним порядковым номером. При этом на запол-нение сведений о заявителе и совместно проживающих с ним членов его семьи отво-дится необходимое количество строк. 2. В колонке 2 таблицы указывается дата поступления заявления. 3. В случае, если в заявлении заявителя указано, что его семья состоит из несколь-ких человек, то все необходимые записи в отношении заявителя и каждого члена его семьи, касающиеся конкретного гражданина размещаются в колонках 3-6 таблицы на одном уровне. 4. В колонке 7 таблицы указывается реквизиты (дата и номер) решения уполномо-ченного органа о постановке на учет нуждающихся в предоставлении жилых помеще-ний по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использо-вания. 5. В колонке 7 таблицы указывается время постановки граждан на учет нуждаю-щихся в предоставлении жилых помещений в соответствии с решением уполномочен-ного органа и реквизиты такого решения. 6. В колонке 8 таблицы гражданин ставит подпись, подтверждающую получение расписки о получении наймодателем заявления о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования с указанием даты ее получения. Например: «Расписку получил (дата, подпись заявите-ля).» В случае направления заявления почтовым отправлением и отправлении наймо-дателем расписки о получении и учете заявления почтовым отправлением в колонке 8 таблицы делается запись: «Расписка направлена почтовым отправлением (дата, долж-ность исполнителя, отправившего  расписку)______(Ф.И.О.)____(подпись).» 7. Колонки 1-8 таблицы заполняются при учете наймодателями заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищ-ного фонда социального использования. 8. Колонка 9 таблицы заполняется при прекращении наймодателями учета заявле-ний граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых поме-щений жилищного фонда социального использования. 9. В колонке 9 таблицы при заполнении сведений о заключении договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования указывается: дата заключения договора,  срок заключения договора площадь предоставленного жилого помещения. Например: «___»_______20__г.  заключен договор найма жилого помеще-ния жилищного фонда социального использования площадью ____ кв.м по адресу: _________________ на срок десять лет». 10. В колонке 9 таблицы при заполнении сведений об отказе в удовлетворении за-явления и причинах отказа указывается, например, «Отказано «__»__________20___ г.»  с указанием причины снятия заявителя с учета граждан, нуждающихся в предос-тавлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фон-да социального использования в соответствии с порядком такого учета, установленно-го в соответствии с частью 4 статьи 91.13 Жилищного кодекса Российской Федерации нормативно правовым актом органа государственной власти, субъекта Российской Федерации, на территории которого расположены наемные дома социального исполь-зования, жилые помещения в которых предоставляются наймодателем. 11. В случае погашения записи об учете заявления в колонке 9 таблицы указывает-ся «Запись погашена на основании решения наймодателя от «___»_____________20____г. №____»

Приложение № 3 к Порядку учета наймодателями заявлений граждан о предоставлении  жилых помещений по договорам найма  жилых помещений жилищного фонда    социального использования     Расписка о получении и учете заявления о предоставлении жилого помещения по  договору найма жилого помещения жилищного фонда  социального использования     Настоящим удостоверяется, что заявитель ___________________________                                                                                                          (Ф.И.О.) представил, а наймодатель__________________________________________                                                            (наименование наймодателя) получил «______»_____________________20____г., заявление о предоставле-нии жилого помещения по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и ему присвоен порядковый но-мер____________в  реестре граждан, подавших заявление о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.    Заявление принял__________________________________________                                                                   (должность) ____________________________________________________________________                                        (Ф.И.О. исполнителя, принявшего заявление)  ___________________________ «______»______________20___г.                                                        (подпись)                                               (дата) МП